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Martin A. Hansen malede både med ord og farver 
”Martin A. Hansen malede både med ord og farver”. Sådan er overskriften på en artikel i Kristeligt 
Dagblad 2. januar 2023. Journalisten Daniel Øhrstrøm indleder som et snoet penselstrøg i sproget 
med et citat fra essayet ”Edens Have”: ”Mod Vest, et par hundrede Favne nede, laa Engen, hvor den 
store Orm krøb igennem Aaen”. Barndomsoplevelserne i egnen ved Tryggevælde Å brugte Martin 
A. Hansen også som billede på sit slægtsforhold og for sit sind, skriver Daniel Øhrstrøm i sin flot 
anlagte artikel, der først og fremmest præsenterer Landsforeningens nyudgivelse fra slutningen af 
2022, ”Martin A, Hansen og kunsten” med undertitlen ”Med en omstilling i øjet”. Artiklen er ikke 
mindst båret af et interview med Mette Lise Rössing, der sammen med Jørgen Jørgensen har stået 
for redigeringen og udgivelsen af bogen. Om sin far siger Mette Lise i artiklen: ”Min far malede og 
tegnede meget mere, end de fleste mennesker er klar over. Det viste vi første gang i 1989, hvor min 
bror og jeg sammen med interesserede skabte en stor udstilling i det Det Kongelige Palæ i Roskilde. 
Det var første gang, at offentligheden fik at se, hvor meget han havde malet og tegnet. Dengang ud-
gav man et hæfte, der også hed ”Med en omstilling i øjet”.  Den nye bog af samme navn indeholder 
mindst dobbelt så mange bilede og tekster”.  
 
Vi er i Landsbestyrelsen både Mette lise Rössing og Jørgen Jørgensen dybt taknemmelige for det 
store og ihærdige arbejde, som bogen er udtryk for. Vi kan konstatere, at salget går rigtig godt, og så 
skal det føjes til, at Mette Lise fyldte 80 år den 1. marts, hvilket blev markeret med en portrætartikel 
i Kristeligt Dagblad. Landsbestyrelsen forærede – sammen med Jørgen Jørgensen og Ole Juul - 
Mette Lise en signeret kultegning af Sven Havsteen Mikkelsen. Vi ønsker endnu engang tillykke og 
siger endnu en gang tak for dit store arbejde i Landsforeningen gennem årene. 
 
20. august 
Årets højdepunkt blev fødselsdagsfejringen den 20. august i Kirkeladen i Strøby.  Vi begyndte kl. 
13 med smørrebrød, velkomst og sang. Herefter var der foredrag ved Kim Lembek, som er oversæt-
ter af den islandske forfatter Jón Kalman Stefánssons romaner. Kim Lembek fortalte levende om 
inspirationen fra Martin A. Hansen i dette forfatterskab.  
De nye planchestandere på pladsen ved præstegården stod færdige og blev ”indviet” ved, at Jørgen 
Jørgensen fortalte om planchernes indhold, nemlig uddrag af Martin A. Hansens essays og skildrin-
ger samlet under overskriften ”Tanker til tiden”. Hertil kom nogle gengivelser af forfatterens tegnin-
ger og malerier. Alt sammen står det nu som en yderligere information om Martin A. Hansens for-
fatterskab og en perspektivering af digterruten. Gunnar Kragh har været primus motor i det prakti-
ske omkring fremstillingen af planchetavlerne hos tømrerfirmaet Bondeskovgaard, samt opstillin-
gen.  



Ved fødselsdagsfejringen blev Ole Visti Petersen, Landsforeningens første formand, udråbt til æres-
medlem. Den nuværende formand overrakte derefter Martin A. Hansen-prisen til Ole Juul og moti-
verede uddelingen. Formandens tale er i Nyhedsbrevet november 2022 og Ole Juuls svartale kom-
mer i Nyhedsbrevet maj 2023. 
 
Hjemmesiden. 
Vi har i løbet af året skiftet redaktør af hjemmesiden, idet Bjørn Popp har overdraget opgaverne 
med redigering og ajourføring af hjemmesiden til Patrick Gammelmark. Bjørn Popp har løst de 
mange opgaver tilfredsstillende. Med Patricks overtagelse af arbejdet er det tydeligt lettere at kom-
munikere mellem bestyrelse og redaktør. Patrick er indforstået med Landsforeningens arbejde. Fra 
efteråret tog Patrick da også fat på en forenkling af hjemmesiden, og ikke mindst fik han etableret 
en salgsside, der gør det lettere at gøre bogindkøb. 
 
Bogsalget og udgivelser. 
Bogsalget varetages af Signe Rössing. Salget er overvejende netsalg. Selve lageret af bøger er her i 
kælderen på Liselund, hvor pedellen Michael er i gang med at opstille hylder, så lagerbeholdningen 
bliver mere overskuelig.  
Udgivelserne har i dette år været et nyt boghæfte af Jørgen Jørgensen, ”Tanker til tiden”. Derefter 
kom kunstbogen. Omkring 1.august udkommer på forlaget ”Hovedland” en bog om Martin A. Han-
sens pædagogik og skolearbejde, dels med artikler af forfatteren selv dels en række artikler af nule-
vende forfattere, der relaterer til Martin A. Hansens særlige pædagogik og hans arbejde som lærer. 
Bogen, der har titlen ”Til barnets bedste” og er redigeret af Jørgen Jørgensen, er en udbygning af 
”Martin A. Hansen og skolen”, redigeret af Hans Røpke og Ole Wivel, der udkom i slutningen af 
1960’erne. 
 
Digterruten 
Som tidligere nævnt har Digterruten fået et markant centrum med opstillingen af de nye planchetav-
ler ved Strøby præstegården ved vejen ned til Spangen ved Tryggevælde å. Vi kan konstatere, at 
flere foreninger og grupper kommer i busser til Digterruten, og at besøgstallet er stigende  
 
Seminarer 
Vi fik gennemført ét seminar, nemlig om Martin A. Hansen og kunsten. Hertil kommer, at Liselund 
havde et velbesøgt ugekursus i slutningen af september med titlen ”Som ild og vand” om Martin A. 
Hansen og Karen Blixen. Kursets ekskursion gik til Digterruten på Stevns. I øvrigt er der i den sid-
ste uge i september atter planlagt et kursus på Liselund om Martin A. Hansens liv og forfatterskab. 
Landsforeningen indbyder endvidere til et seminar d.28.oktober på Hadsten Højskole om ”Martin 
A. Hansen og skolen” på baggrund af udgivelsen af bogen ”Til barnets bedste”. Program og indby-
delse udsendes til medlemmerne i løbet af sommeren. 
  
 
 
 



Bestyrelsen 
Første halvdel var præget af høj aktivitet. Enkelte af os holder foredrag og udgivelserne og udbyg-
ningen af Digterruten har lagt beslag på os. Vi skiftede formand i løbet af året, idet jeg helt overtog 
formandsfunktionerne. Vor hidtidige formand Ida Gammelmark havde på det tidspunkt ikke kræf-
terne og måtte se sig nødsaget til trække sig tilbage. Til vores glæde forbliver Ida i bestyrelsen. 
Mette Lise, der har båret en stor del af læsset i bestyrelsens arbejde, ville gerne have frihed til eget 
skribentarbejde og forberedelsen af flytning til anden bolig. Til vores glæde var Ole Juul parat til at 
bistå bestyrelsen som konsulent. Men alt i alt besluttede bestyrelsen så i eftersommeren at dæmpe 
vore aktiviteter for en periode, dvs. efteråret 2022 og vinter/forår 2023. 
Med stor tak for godt samarbejde i bestyrelsen og opbakning blandt medlemmer. Tak, fordi I for-
midler vort arbejde og tager initiativ til afholdelse af foredrag og ture på Digterruten. 
Vi ser frem til det næste års mange opgaver. 
 
På Landsbestyrelsens vegne, 
Henning Nørhøj, formand 
 
 


